ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LÂM THAO

Số: 389 /BC- UBND

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lâm Thao, ngày 31  tháng 10 năm 2021

BÁO CÁO NHANH

V/v: trường hợp F1, khu 9 xã Sơn Vi tử vong.

Trong đêm 30/10 và sáng ngày 31/10/2021, trên một số mạng xã hội có đưa

tin, video, hình ảnh về việc cơ quan Y tế huyện Lâm thao xử lý thi hài ông Nguyễn

Văn Phước (sinh năm 1950) ở khu 9, xã Sơn Vi tử vong và có nhiều bình luận sai

sự thật. Về nội dung trên, UBND huyện Lâm Thao báo cáo như sau:

Vào hồi 7 giờ 00 phút, ngày 30/10/2021, UBND huyện Lâm Thao nhận được

thông tin từ BCĐ phòng, chống dịch Covid-19 xã Sơn Vi về việc ông Nguyễn Văn

Phước (71 tuổi) khu 9, xã Sơn Vi tử vong (Gia đình ông Phước gồm có 7 nhân khẩu

ở chung nhà; trong đó có 5 F0 gồm: vợ (68 tuổi), em gái (60 tuổi), con trai (37 tuổi)

con dâu (29 tuổi), cháu nội (9 tuổi); 02 người F1 là ông Phước và cháu nội Nguyễn

Mạnh Quyết (5 tuổi). Bản thân ông Phước đã 02 lần tai biến, trong 3 năm trở lại đây

nằm liệt giường, đặc biệt theo gia đình thông tin trong một tháng trở lại đây bệnh

tình ông nặng hơn.

Khi tử vong ông Phước là F1 âm tính, tuy nhiên theo đề nghị của gia đình,

của nội tộc và của UBND xã Sơn Vi, nhất là trong gia đình 100% người trưởng

thành đều là F0. Để đảm bảo công tác phòng chống dịch trên địa bàn UBND huyện

đã chỉ đạo Trung tâm Y tế huyện tiến hành xử lý thi hài ông Nguyễn Văn Phước

theo quy trình người có nguy cơ lây nhiễm dịch bệnh Covid-19 cao. Đồng thời chỉ

đạo UBND xã Sơn Vi phối hợp với các cơ quan chức năng của huyện, Ban Chỉ dạo

phòng, chống dịch của xã đã thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch tại gia đình

và khu vực xung quanh đảm bảo an toàn, đúng quy định về phòng dịch. Mọi thủ

tục, nghi lễ khâm liệm, hỏa táng, chôn cất được thực hiện nhanh, gọn, đảm bảo an

toàn được gia đình, nội tộc và nhân dân trên địa bàn xã đồng thuận cao.

Vậy UBND huyện Lâm Thao khẳng định trường hợp ông Nguyễn Văn Phước

tử vong là do bệnh lý từ nhiều năm nay, không phải do dịch bệnh Covid -19 như

một số bình luận trên mạng xã hội. UBND huyện đề nghị các cơ quan chức năng

xem xét xử lý nghiêm những cá nhân đã cố tình xuyên tạc, bịa đặt, đưa tin không

đúng sự thật theo quy định của pháp luật.

Nơi nhận:

- Đ/c Bùi Minh Châu- BTTU,

Trưởng BCĐ PCD Covid tỉnh (b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh(b/c);

- Đ/c Đinh Công Thực UVBTV TU(b/c);

- Sở Y tế (b/c);

- Các đ/c UV BTV Huyện ủy;

- TV BCĐ Phòng chống dịch covid huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Đức Sáu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-31T11:45:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Lâm Thao<ublamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-31T11:45:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Lâm Thao<ublamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!